
 D.R.A. n. 683  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI 

UFFICIO CASSA 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO  l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 
118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso 
articolo 11; 

VISTO  il D.lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della 
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli; 

VISTA  la Circolare n. 20 del 03 dicembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione – Articolo 2 
del D.lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 – Istruzione operative; 

VISTA  la Deliberazione n. 170 del 21 Aprile 2021 “Schema di Disciplinare per la gestione della 
liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – “Approvazione”; 

VISTO  il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 03/06/2021 con cui è stato adottato il 
Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali -
“Approvazione” ; 

VISTA la Circolare n. 7 del 10/06/2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplina per la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – “Istruzioni Operative”; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. Recante “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, in 
applicazione dell’art. 9 della succitata L.R. 9/2021 in materia di snellimento dei controlli 
delle Ragionerie centrali;”; 

VISTA La Legge Regionale n.1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026”; pubblicata in GURS del 20/01/2024   

VISTA La Legge Regionale n.2 del 16/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026”; pubblicata in GURS del 20/01/2024   

VISTA La Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 con la quale la Giunta ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2024-2026, a seguito 



della pubblicazione delle LL.RR. n. 1 del 16/01/2024 (Legge di Stabilità) e n. 2 del 
16/01/2024 (Legge di Bilancio); 

VISTO il D.P.R. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Mario La Rocca 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;  

VISTO il D.D.G. n. 2189 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Denise Gargano, 
l’incarico dirigenziale di Dirigente Responsabile dell’Area 1  AA.GG. del Dipartimento 
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;      

VISTO il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale il  con il quale il Dirigente Generale Dott. Ing. 
Mario La Rocca delega il  Dirigente Responsabile dell’Area 1  AA.GG Dott.ssa Denise 
Gargano alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo stesso 
Dirigente Generale dall’art. 7 comma 1 L.R. 10/2000 lettera f)- poteri di spesa e di 
acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento 
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana assegnati, nonché i capitoli afferenti alla 
rubrica Gabinetto e uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore 

VISTA la nota prot. n. 106939 del 28 settembre 2021 con la quale il Servizio 3 Tesoro della 
Ragioneria Generale comunica che, in attuazione della Circolare 7/2021, l’istituto cassiere ha 
acceso il conto economale 22123/106237874 “RS Dipartimento Beni Culturali – Economo” 
giusta richiesta del competente dipartimento prot. n. 44921 del 23/09/2021; 

VISTO  il D.R.G. n. 1433 del 06/10/2021 con il quale sono stati istituiti i seguenti capitoli di bilancio 
delle partite di giro dell’entrata e della spesa: 

 capitolo di entrata 7924 “Rimborsi di Fondi Economali e carte aziendali –Dipartimento Beni 
Culturali – c/c 22123/000106237874” – Cod. Fin. E.9.01.99.03.001; 

 capitolo di spesa 376633 “Fondi Economali e carte aziendali – Dipartimento Beni Culturali – 
c/c 22123/000106237874” – Cod. Fin. U.7.01.99.03.000;  

VISTO  il D.D.G. n. 1413 del 09/05/2023 con il quale è stata nominata cassiere del Dipartimento 
Beni Culturali e I.S. la Sig.ra Nicoletti Loredana fino al 09/05/2028; 

VISTO  il D.D.G. n. 321 del 27/02/2024 con il quale sono stati individuati i capitoli di  spesa del 
bilancio e gli importi che si prevede di utilizzare come spese economali  nell’esercizio 
finanziario 2024; 

VISTA  la prenotazione di impegno prot. n. 9525 del 29/02/2024 di € 500,00 sul capitolo 376512 
codice SIOPE U.1.03.02.09.006 da utilizzare quale spese economali  nei limiti e per le 
fattispecie previste dal regolamento per provvedere a fronteggiare le esigenze derivanti dalle 
spese per interventi di manutenzione ordinaria e riparazione di macchine per ufficio per il 
Dipartimento Beni Culturali e I.S. entro il 31/12/2024: 

RITENUTO per le esigenze del Dipartimento dei Beni Culturali e I.S di procedere all’impegno 
dell’importo di € 1.000,00 sul  capitolo di  spesa 376633 “Fondi Economali e carte aziendali 
– Dipartimento Beni Culturali – c/c 22123/000106237874” – Cod. Fin. U.7.01.99.03.000;  

 

D E C R E T A 

Art. 1 
E’ impegnata la somma di € 500,00 sul capitolo di spesa 376633 “Costituzione Fondi Economali e carte 
aziendali – Dipartimento Beni Culturali e I.S.– c/c 22123/106237874” – Cod. Fin. U.7.01.99.03.000, 
esercizio finanziario 2024 da utilizzare come spese economali, nei limiti e per le fattispecie previste dal 
regolamento per provvedere a fronteggiare le esigenze derivanti dalle spese  per interventi di manutenzione 
ordinaria e riparazione di macchine per ufficio per il Dipartimento Beni Culturali e I.S. entro il 31/12/2024 
 

Art. 2 
E’ disposta la liquidazione a valere sull’impegno di cui al precedente art. 1 mediante emissione di mandato 
con importo da accreditarsi sul c/c 22123/000106237874 “RS Dipartimento Beni Culturali – Economo”, a 
favore del Cassiere del Dipartimento Beni Culturali;  



Art. 3 
E’ accertata in conto competenza la somma di € 500,00 sul capitolo di entrata 7924  “Rimborso di Fondi 
Economali e carte aziendali – Dipartimento Beni Culturali – c/c 22123/000106237874” codice siope 
E.9.01.99.03.001;  
 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato  BB.CC. e  I.S. per 
la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9. 
 
Palermo, lì  20/03/2024 
       F.to 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 AA.GG. 
        Denise Gargano 

 


